

7. møde.

Fredag den 11. januar kl. 10.

Formanden:

I skrivelse af 8. januar meddeler landbrugsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om grundforbedringslån og forslag til lov om ændring af lov om beskyttelse af forædlerrettigheder for planter.

I skrivelse af gårs dato meddeler udenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om udenrigstjenesten.

Medlemmer af folketinget Kaj Hansen, Fuglsang, Knud Jespersen, Freddy Madsen, Ib Nørlund og Hanne Reintoft har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om ophævelse af bygge- og anlægsstoppet.

Med skrivelse af 10. januar 1974 har justitsministeren fremsendt skriftlig besvarelse af et af medlem af folketinget Tønnesen stillet spørgsmål. Spørgsmålet og besvarelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Landbrugsministeren (Kofoed):

Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om grundforbedringslån.*

Anledningen til dette lovforslags fremsættelse er, at den gældende lov af 25. marts 1970 om finansiering af grundforbedring og vandløbsregulering ifølge sit indhold skal revideres i indeværende folketingssamling.

Desuden har reglerne i den gældende lov om statstilskud og statslån været ude af kraft siden maj 1972, hvor der som et led i regeringens sparebestræbelser gennemførtes et almindeligt bevillingsstop på dette område.

Efter forslaget ophæves enhver form for statstilskud og statslån til grundforbedring

(dræning, afvanding ved vandløbsregulering eller pumpestationer), og statens medvirken begrænses til alene at skabe hjemmel for fortrinspanteret for grundforbedringslån ydet af banker, sparekasser og kreditforeninger.

Medens denne fortrinspanteret hidtil krævede godkendelse af grundforbedringsudvalget efter indhentet tiltrædelse fra landbrugsministeriet, henlægges denne godkendelse nu til jordbrugskommissionerne. Denne forenkling af administrationen var allerede forudsat i § 33, stk. 1, i lov nr. 181 af 28. april 1971 om statens udlån til jordbrugsmæssige formål m. m.

I øvrigt henviser jeg til lovforslagets bemærkninger, hvori der også er redegjort for, hvorledes igangværende sager tænkes afviklet, og anbefaler lovforslaget til velvillig behandling i folketinget.

Endvidere har jeg den ære at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om beskyttelse af forædlerrettigheder for planter.*

Loven, der er fra 1962, blev ændret i 1968 for at gøre det muligt for Danmark at ratificere den internationale konvention om beskyttelse af forædlerrettigheder for planter.

I 1968-loven blev det fastsat, at forslag til revision af loven skal fremsættes i indeværende folketingsår. Det skyldes dels, at konventionen skal tages op til revision hvert 5. år, og dels, at der i ændringsloven blev fastsat en overgangsbestemmelse, der undtog de vegetativt formerede planter — særligt planteskoleplanter og visse gartneriplanter — fra konventionens og lovens almindelige bestemmelse om, at en forudgående tilladelse fra forædleren er nødvendig for at kunne foretage opformering med salg for øje og forhandling af nyhedsbeskyttet formeringsmateriale.

Jeg kan oplyse, at konventionen i 1972 har været undergivet en begrænset revision, der ikke berører de danske lovregler.

Overgangsbestemmelsen har alene været forudsat at skulle gælde til nærværende revision. Spørgsmålet om ophævelse af bestemmelsen har under lovforslagets forberedelse været drøftet med de interesserede erhvervsorganisationer, herunder Erhvervsrådet for Gartneri og Frugtavl og Forædlerforeningen for vegetativt formerede Planter,